M unicípio de Pitanga, para o exercício 
financeiro de 2017 e dá outras
providências.

Art. I 9 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do M unicípio de Pitanga, para o exercício 
financeiro de 2017, no valor de R$ 2.958.071,36 (dois milhões, novecentos e cinquenta e 
oito mil, setenta e um reais e tr in ta  e seis centavos), destinados a suportar as despesas da 
seguinte dotação Orçamentária, na conform idade com as fontes de recursos abaixo:

Classificação 2 GABINETE DO PREFEITO 20.000,00
2.008 ASSESSORIA EXECUTIVA

04.122.0201.2011 Assessoria Executiva

[...]

325.000,00

303 1.7.21.01.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação 
dos Municípios -  cota mensal

241.000,00

8001 2.4.7.1.99.99.04.0
0

CONVÊNIO MINIST. ESPORTES - 
CONTRATO N2 839503/2016

721.500,00

C - Anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e 
setenta mil reais), conform e previsto no inciso III do Parágrafo 1Q do Artigo 43 da Lei 
Federal n^ 4.320 de 17/03/64, conform e especificado abaixo:

Classificação 2 GABINETE DO PREFEITO 43.000,00
2.004 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

04.121.0201.2007 Manutenção Atividades Assessoria de

[...]

Pitanga, 24 de Novembro de 2017.

De: Assessoria de Planejamento 
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Inclusão de Recursos de Convênio a LOA

Comunicamos a celebração de contrato de Repasse de Recursos para a 
Construção de Centro Multiuso de Esportes, no valor R$ 721.500,00 (setecentos e vinte 
e um mil e quinhentos reais), de repasse da União e R$ 192.571,36 (cento e noventa e 
dois mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos), perfazendo um total 
de R$ 914.071,36 (novecentos e quatorze mil, setenta e um reais e trinta centavos) , os 
quais deverão compor o orçamento da LOA, para que possamos proceder ao certame 
licitatório, conforme determinação da o Oficio CE GIGOV/PG 45/2017, em anexo.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

a v. V O C m '
Edimara Vidal de França Renauer

[...]

01 mês.

CONTRAtÃÇAO SOB LIMINAR
( x ) Não ( ) Sim
Apenas no caso de contratação sob liminar, aplica-se a Cláusula Décima Sétima do Anexo ao Contrato de Repasse -  
Condições Gerais,

DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA
Recursos do Repasse da União: R$ 721.500,00 (setecentos e vinte e um mil e quinhentos reais).
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO: R$ 7.300.00 (sete mil e trezentos reais).
Recursos do Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 728.800,00 (setecentos e vinte e oito mil e oitocentos reais). 
Nota de Empenho nü 2016NE801320, emitida em 02/12/2016, no valor de RS R$ 721.500,00 (setecentos e vinte e um 
mil e quinhentos reais), Unidade Gestora 180006, Gestão 00001.
Programa de Trabalho: 27811203520YA0001.
Natureza da Despesa: 444042.
Conta Corrente Vinculada do CONTRATADO: agência n° 1946, conta corrente n° 006.00647261-9.

PRAZOS
Data da Assinatura do Contrato de Repasse e Anexos:

[...]

parcela e seguintes, condicionada à aprovação peia CONTRATANTE de relatório de execução com comprovação da 
aplicação dos recursos da última parcela liberada.

5.2 -  No caso de obras e serviços de engenharia de pequeno vaior, cujo valor de repasse da União seja inferior a R$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), a liberação dos recursos pelo Concedente na conta vinculada, ocorrerá 
de acordo com o cronograma de desembolso aprovado, em no máximo três parcelas correspondentes a 50% (cinquenta 
por cento), 30% (trinta por cento) e 20% (vinte por cento) do valor de repasse da União.